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دانش‌بنیان

تشریح نتایج مطالعات اعتبارسنجی دانش‌بنیان‌ها؛
سهم ۰.۶ درصدی دانش‌بنیان‌ها در اقتصاد کشور

بر اساس مطالعات یکی از شرکت‌های فعال در حوزه اعتیارسنجی، درآمد 
شرکت‌های دانش‌بنیان در سال مالی ۱۳۹۹ بالغ بر ۱۹۸ هزار میلیارد تومان 
بوده اســت که از این میزان ســهم درآمد محصولات دانش‌بنیان، ۸۰ هزار 
میلیارد تومان تخمین زده می‌شود و سهم اقتصاد دانش‌بنیان نسبت به اقتصاد 

کشور حدود ۰.۶ درصد محاسبه شده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، مصطفی عرب، مدیرعامل این شرکت فناور در 
حوزه اعتبارســنجی زمینه فعالیت این شرکت را اعتبارسنجی شرکت‌های 
دانش‌بنیان ذکر کرد و گفت: ما پس از ســال‌ها تجربه ارتباط با شرکت‌ها و 
نهادهای سیاستگذار به این نتیجه رســـیدیم که بهبود فضای کسب‌وکار 

بهترین نوع حمایت از شرکت‌های فناور و دانش‌بنیان است.
وی در گفتگو با ایسنا ، ادامه داد: بر اساس گزارش سال ۲۰۱۹ بانک جهانی، 
آخرین رتبه ایران در سهولت انجام کسب‌وکار ۱۲۸ بوده است و این درحالی 
است که در همین گزارش، کشورهای همسایه ایران مثل امارات در رتبه ۱۱ 

و ترکیه در رتبه ۴۳ قرار دارند.
 Getting( به گفته ایــن فعال حوزه فناوری، شــاخص دریافــت اعتبار
Credit( یکی از شاخص‌های یازده‌گانه مورد بررسی در این زمینه است 
که ایران در رتبه ۹۹ قرار دارد و امــارات و ترکیه به ترتیب در رتبه‌های ۴۴ 
و ۳۲ جای گرفته‌اند.عرب با بیان اینکه این اعداد نشــان می‌دهد که ایران 
وضعیت خوبی در حوزه توسعه کسب و کارها ندارد، خاطر نشان کرد: برای 
این منظور مطالعه جامعی در خصوص مدیریت ریسک اعتباری بازیگران 
اصلی اکوسیستم دانش‌بنیان توسط پژوهشکده مطالعات فناوری انجام شد 
و با بررسی نتایج این پژوهش و مشاهدات میدانی ما از کشور ژاپن، ایجاد 
یک نظام استاندارد مدیریت ریسک اعتباری به عنوان یک ضرورت مطرح 
شد و در این راســتا به منظور اعتبارسنجی شرکت‌های دانش‌بنیان و فناور، 
این شــرکت توســط تعدادی از صندوق‌های پژوهش‌وفناوری و بخش 

خصوص تأسیس شد.
وی با اشــاره به گزارش اخیر این شــرکت در خصوص بررسی وضعیت 
شرکت‌های دانش بنیان، توضیح داد: نتایج مطالعات ما نشان داد که نیمی از 
شرکت‌های دانش‌بنیان بعد از سال ۱۳۹۲ تاسیس شده‌اند و شرکت‌های نوع 
)۱( که حدود ۱۴ درصد از شرکت‌ها را تشکیل می‌دهند، دارای محصولات 

با سطح فناوری بالاتری هستند.
مدیر عامل این شرکت اعتبارسنجی افزود: همچنین در سال‌های اخیر تعداد 
شرکت‌های دانش‌بنیان از حدود یک هزار و ۵۰۰ مورد به حدود ۷ هزار و 
۵۰۰ شرکت رسیده است و در ســال‌های اخیر به طور متوسط سالانه هزار 

شرکت به جمع دانش‌بنیان‌ها اضافه شده‌اند.
درآمدزایی دانش‌بنیان‌ها

بر اساس گزارش این شرکت، درآمد شرکت‌های دانش‌بنیان از سال ۹۶ از 
حدود ۴۰ هزار میلیارد تومان به ۱۹۸ میلیارد تومان رسیده است که این امر 

به معنای رشد ۵ برابری درآمد شرکت‌های دانش بنیان است.
درآمد شرکت‌های دانش‌بنیان در سال مالی ۱۳۹۹ بالغ بر ۱۹۸ هزار میلیارد 
تومان بوده است که از این میزان ســهم درآمد محصولات دانش‌بنیان ۸۰ 
هزار میلیارد تومان تخمین زده می‌شــود. ۴۰ درصد از درآمد شرکت‌های 
دانش‌بنیان مربوط به ۳۴ شــرکت اســت.مجموع دارایی‌های شرکت‌های 
دانش‌بنیان طبق ترازنامه مالیاتی در انتهای ســال ۱۳۹۹ به میزان ۳۰۰ هزار 
میلیارد تومان بوده اســت که ۳۰ درصد از این میزان توسط صاحبان سهام 
تادیه شده است و مابقی مبتنی بر ایجاد بدهی و یا دریافت تسهیلات شکل 
گرفته است.طبق محاسبات صورت گرفته سهم اقتصاد دانش‌بنیان نسبت به 

اقتصاد کشور حدود ۰.۶ درصد محاسبه شده است.
حوزه‌های مورد استقبال دانش‌بنیان‌ها

نتایج مطالعات این شــرکت نشــان می‌دهد که ۲۳ درصد از شرکت‌های 
دانش‌بنیان در حوزه نرم‌افزار و فناوری اطلاعــات فعالیت می‌کنند و این 
شرکت‌ها ۲۹ درصد از درآمد و ۲۹ درصد از کارکنان را به خود اختصاص 
داده‌اند.میزان وام ارائه شده به این شــرکت‌ها ۱۴ درصد از تسهیلات ارائه 

شده به شرکت‌های دانش‌بنیان است.
در حالی که ۵۳ درصد از شــرکت‌های دانش‌بنیان به صورت تولیدی نوع 
۲ شناسایی شده‌اند، اما این شرکت‌ها ۸۷.۵ درصد از درآمدهای شرکت‌ها 
را در انتهای سال ۱۳۹۹ داشــته‌اند.از سوی دیگر ۵۳ درصد از شرکت‌های 
دانش‌بنیان در تهران مســتقر هستند و این شــرکت‌ها ۵۰ درصد از درآمد 
شرکت‌های دانش‌بنیان را به خود اختصاص داده‌اند. آمارها نشان می‌دهد 
تنها ۴۱ درصد از وام سیســتم بانکــی به شــرکت‌های دانش‌بنیان، به این 

شرکت‌ها تعلق گرفته است.
اشتغال‌زایی در دانش‌بنیان‌ها

در پایان سال ۱۴۰۰ حدود ۲۷۵ هزار نفر در شرکت‌های دانش‌بنیان فعالیت 
داشتند و این آمار نسبت به ابتدای ســال ۹۹ رشد ۲۰ درصدی داشته است 
و این در حالی اســت که ۷۰ درصد از کارکنان شرکت‌های دانش‌بنیان در 
۶ درصد از شرکت‌ها شاغل هســتند. بیش از ۸۰ درصد تعداد شرکت‌های 
دانش‌بنیان بر اساس تعداد کارکنان جزو شــرکت‌های کوچک و متوسط 
طبقه‌بندی می‌شوند.همچنین ۲۲ درصد از اعضای هیات مدیره و ۱۲ درصد 
از مدیران عامل شرکت‌های دانش‌بنیان را زنان تشکیل می‌دهند و ۱۷ درصد 
از سهام شــرکت‌های دانش‌بنیان در اختیار بانوان است.در مقایسه با انواع 
دسته‌های مختلف فناوری درصد حضور و فعالیت زنان در دسته‌ فناوری 

دارو و فناوری زیستی نسبت به سایر حوزه‌ها قابل توجه‌تر است.
اعطای معافیت مالیاتی

 مجموع معافیت مالیاتی مرتبط با محصولات دانش‌بنیان که به شرکت‌های 
دانش‌بنیان نوع )۱( تعلق می‌گیرد، برای ســال ۱۳۹۹ حدود ۱۰۰۰ میلیارد 
تومان بوده است؛ این در حالی اســت که این عدد تنها معادل ۰.۳ درصد از 

درآمد مالیاتی دولت در سال ۱۴۰۰ است.
مانده بدهی شرکت‌های دانش‌بنیان به سیستم بانکی در انتهای سال ۱۴۰۰ 
حدود ۶۸ هزار میلیارد تومان بوده و صندوق‌های پژوهش و فناوری حدود 

۳۰۰۰ میلیارد تومان در سال ۱۴۰۰ ضمانت نامه صادر کرده‌اند.
مجموع ضمانت‌نامه فعال شرکت‌های دانش‌بنیان در انتهای سال ۱۴۰۰، ۵۵ 
هزار میلیارد تومان بوده است. این در حالی است که ۷۵ درصد شرکت‌های 
دانش‌بنیان نزد سیستم بانکی وام فعال و ۶۵ درصد شرکت‌های دانش‌بنیان 

نزد سیستم بانکی ضمانت نامه فعال نداشته‌اند.
۸ درصد از شــرکت‌های پذیرفته‌شــده در بورس اوراق بهادار توانسته‌اند 
گواهی تاییدیه دانش‌بنیان دریافت کنند. ارزش بازار این شرکت‌ها حدود ۳ 

درصد از ارزش کل بازار است.
وضعیت اعطای تسهیلات بانکی به همه شرکت‌های دانش‌بنیان

اگرچه سیســتم بانکی کشور بیشترین ســهم اعطای وام را به شرکت‌های 
دانش‌بنیان داشــته اســت، اما بخش قابل توجهی از وام‌های دریافتی این 
شرکت‌ها برای محصولات غیر دانش‌بنیان یا شرکت‌های بزرگی بوده است 
که درصد فروش محصولات دانش‌بنیان د آنها قابل توجه نیست و این دسته 
از شرکت‌ها عموما خارج از زیســت‌بوم دانش‌بنیان امکان دریافت وام‌ها 
را داشته‌اند.میزان تسهیلات پرداخت شــده توسط صندوق‌های پژوهش 
و فناوری به شرکت‌های دانش‌بنیان و فناور در سال ۱۴۰۰، بیش از ۲۰۰۰ 
میلیارد تومان بوده است. همچنین صندوق نوآوری و شکوفایی در این سال 
از طریق منابع داخلی بیش از ۱۳۰۰ میلیارد تومان وام پرداخت کرده است.

در مقایسه اطلاعات ســال ۱۴۰۰ در مجموع ۲۵۳۵ شرکت از شرکت‌های 
دانش‌بنیان از سیســتم بانکی، منابع داخلی صندوق نوآوری و شــکوفایی 
و صندوق‌های پژوهش و فناوری وام دریافــت کرده‌اند. ضمن آنکه این 
شــرکت‌ها در انتهای ســال ۱۴۰۰، حدود ۴۳۰۰۰ فقره ضمانت‌نامه فعال 
داشــته‌اند و میانگین مبالع ضمانت‌نامه‌های فعــال ۱.۳ میلیارد تومان بوده 
است. شرکت‌های دارنده‌ ضمانت‌نامه به صورت میانگین ۱۹ ضمانت‌نامه 

فعال داشته‌اند.
صندوق‌های پژوهش و فناوری در سال ۱۴۰۰، بیش از ۳۰۰۰ میلیارد تومان 
ضمانت‌نامه جدید صادر کرده‌اند. همچنین صندوق نوآوری و شکوفایی 
در ســال ۱۴۰۰ حدود ۳۵۰۰ میلیارد تومان ضمانت‌نامــه از طریق معرفی 

شرکت‌ها به سیستم بانکی ارائه کرده است.

‌راهبرد ایمیدرو؛ توازن سرمایه گذاری
 در مناطق مختلف کشور

رئیس هیئت عامل ایمیدرو گفت: راهبرد سازمان توسعه و 
نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران، توازن سرمایه گذاری 
در مناطق مختلف کشور اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، 
وجیه الله جعفری در نشست با نماینده مردم کازرون و کوه 
چنار در مجلس گفت: این ســازمان، همواره تلاش کرده 
هدایت نقدینگی را به ســمت مناطقی پیش ببرد که در آن 
مناطق ســرمایه گذاری اتفاق نیفتاده اســت.رئیس هیئت 
عامل ایمیدرو گفت: وجود معادن در مناطق کم برخوردار 
و محروم، ظرفیت‌های بالایی را برای توسعه در این مناطق، 
ایجاد کرده و با اجــرای طرح‌های توســعه ای، علاوه بر 
رونق اقتصادی، امیدواری مردم به آینده و درنتیجه توسعه 
اجتماعی را به همــراه دارد.در این نشســت که با حضور 
سهامداران طرح الکترود گرافیتی کازرون برگزار شد آقای 
جعفری از راه اندازی مرحله نخســت طرح تولید الکترود 
گرافیتی کازرون )خط تراشــکاری الکترود( در سال آینده 
خبر داد و افزود: این سازمان با تعیین مجری برای این طرح، 
به پیگیری و اجرای آن با مشارکت سهامداران، در کمترین 
زمان اقدام خواهد کرد تا مردم منطقه، از مزایای آن بهره‌مند 
شــوند.رئیس هیئت عامل ایمیدرو گفت: در حال حاضر، 
شرکت تشکیل شده و سهامداران، بخشی از سرمایه مورد 
نیاز را واریز کرده اند، همچنین خریــد زمین برای اجرای 
طرح مذکور قطعی شــده و در حال مذاکره بــرای تامین 
زیرساخت‌ها اســت.نماینده مردم کازرون و کوهچنار در 
مجلس شورای اسلامی هم در این جلسه گفت: با توجه به 
نیاز کشور به الکترود گرافیتی و راهبردی بودن این محصول 
در صنعت فولاد، بهتر است ایمیدرو با توجه به داشتن تجربه 
کافی در این حوزه، به عنــوان مجری طرح اقدام کند تا این 
طرح به سرانجام برسد.آقای فریدون عباسی افزود: اجرای 
طرح الکترود گرافیتی در منطقه کازرون موجب شد تا مردم 
منطقه نسبت به آینده بسیار امیدوار شوند و نتایج پژوهش 
مرکز پژوهش‌های مجلس و ... از اتفاقات اخیر، نشان داد که 
اهمیت تصمیم ایمیدرو برای اجرای طرح مذکور در منطقه، 
از نظر سیاســی - اجتماعی بالاســت.آقای جلال تقی‌پور 
اعظم، عضو هیات مدیره شــرکت ایریتک، در این نشست 
درباره وضعیت طرح تولید الکترود گرافیتی گفت: این طرح 
شامل ۴ خط شامل گرافیتاسیون، پخت، پرس و تراشکاری 
است که با توجه به ضرورت ملموس شدن سریع نتایج عینی 
آن برای مردم منطقه، این طرح از انتهای خط به بهره برداری 
می‌رسد.وی ادامه داد: بخش‌های دیگر نیز بدون هدر رفت 

زمان و سرمایه، وارد مرحله اجرایی خواهد شد.

‌الزام درج کد رهگیری و شناسه لوازم یدکی
 و قطعات در فاکتور

اتاق اصناف ایران اعلام کرد: درج کد رهگیری و شناســه 
لوازم یدکــی و قطعات در فاکتور فروش الزامی اســت.به 
گزارش اقتصادســرآمد، اتاق اصناف ایران در اطلاعیه‌ای 
خطاب بــه تمامی واحدهای صنفی حــوزه لوازم یدکی و 
قطعات خودرو اعلام کرد: در راستای مبارزه با عرضه کالای 
تقلبی و قاچاق، تمامی واحدهای صنفی فعال در حوزه لوازم 
یدکی و قطعات خودرو اعم از تولیدی و توزیعی‌های عمده 
و خرده‌فروش در فروشــگاه‌های حقیقی و مجازی، ملزم 
به درج کد رهگیری و شناســه کالا در فاکتورهای رسمی 
هستند.همچنین تاکید می‌شود: ساماندهی وضعیت توزیع 
روغن موتور )از تولید تا مصرف( بــه منظور دریافت کد 
رهگیری و شناسه کالا و استفاده از فاکتورهای رسمی برای 
مبادلات، از اولویت‌های همکاری اتاق اصناف ایران و دفتر 
صنایع خودرو وزات صنعت، معدن و تجارت خواهد بود.

۷ میلیون راس دام سبک مازاد روی دست 
دامدار

پوریان گفت: بنابر آخرین آمار ۷ میلیون راس دام ســبک 
و ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار راس دام ســنگین مازاد روی دســت 
دامدار مانده است.به گزارش اقتصادسرآمد، منصور پوریان 
گفت: با توجه به زایش های مناســب پاییز و نبود تقاضا، 
دام زیادی روی دســت دامدار مانده است که با این وجود 
مشکلی در عرضه گوشت نداریم.به گفته او، با وجود حجم 
بالای دام که از گردونه باید خارج شود، خرید تضمینی دام 
بصورت نقدی در کنار صادرات باید انجام شود تا دام مازاد 
دامدار برای استمرار و پایداری تولید به سرمایه نقد تبدیل 
شــود.پوریان قیمت کنونی هر کیلو بره نر کشتاری را ۷۵ 
هزارتومان، بره نر چاق ۷۴ هزار تومان، بره نر لاغر ۷۱ هزار 
تومان و میش و بز کمتر از ۷۰ هزار تومان اعلام کرد و گفت: 
قیمت کنونی هر کیلو لاشــه ۱۶۵ تا ۱۷۰ هزار تومان است 
و عرضه با نرخ های بالاتــر ارتباطی به دامدار ندارد.رئیس 
شورای تامین کنندگان دام می گوید: بنابر آخرین آمار ۱۰۰ 
هزار راس دام صادر شده است و همچنان این طرح حمایتی 
باید استمرار یابد تا مشکلی برای تولید ایجاد نشود.او گفت: 
طبق آمار و بررسی های صورت گرفته ۷ میلیون راس دام 
سبک و ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار راس دام سنگین با وزن بالا روی 
دست دامدار  مانده است که باید از گردونه تولید خارج شود

‌رشد ۹ درصدی تولید فولاد ایران 
در ۱۰ ماهه سال میلادی 

انجمن جهانی فولاد در تازه ترین گزارش خود اعلام کرد: 
ایران در ۱۰ ماهه ابتدایی ســال جاری میلادی در مجموع 
۲۵ میلیون و ۱۰۰ هزار تن فولاد خام تولید کرد که نســبت 
به مدت مشابه سال گذشته شــاهد رشد ۹ درصدی بود.به 
گزارش اقتصادسرآمد، میزان تولید فولاد خام ایران در اکتبر 
ســال جاری میلادی نیز با ۳.۵ درصد رشد نسبت به اکتبر 
۲۰۲۱ میلادی به ۲ میلیــون و ۹۰۰ هزار تن افزایش یافت.

برپایه این گزارش، فولادســازان جهان از ابتدای ژانویه تا 
پایان اکتبر ۲۰۲۲ میلادی یک میلیارد و ۵۵۲ میلیون و ۷۰۰ 
هزار تن فولاد خام تولید کردند که این میزان حاکی از افت 
۳.۹ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته است.این در 
حالی است که ۶۴ کشور فولادساز جهان در ماه اکتبر ۲۰۲۲ 
میلادی، ۱۴۷ میلیون و ۳۰۰ هزار تن فولاد خام تولید کردند 

که نسبت به مدت مشابه سال گذشته بدون تغییر ماند.

شعار سال

در بخشی از لوازم خانگی کوچک به واردات نیاز داریم
به گفته دبیر انجمن صنفی کارفرمایی تولیدکنندگان لوازم خانگی کوچک، بیشتر محصولات این بخش در کشــور تولید می‌شود. در حال حاضر در حوزه برخی محصولات از 
جمله اسپرسوساز، تصفیه هوا، ریش تراش، سشوار و بعضی از تسترهای آسانسوری به واردات نیاز داریم.به گزارش اقتصادسرآمد، ابوالقاسم شانه ساز با بیان اینکه انجمن موافق 
واردات بخشی از لوازم خانگی کوچک است که در کشور تولید نمی‌شــود، اظهار کرد: این موضوع را به وزارتخانه نیز اعلام کردیم.دبیر انجمن صنفی کارفرمایی تولیدکنندگان 
لوازم خانگی کوچک افزود: اما واردات بخشی از لوازم خانگی کوچک که با کیفیت مناسب در کشــور تولید می‌شود، به نفع کشور نیست.به گفته دبیر انجمن صنفی کارفرمایی 
تولیدکنندگان لوازم خانگی کوچک، بیشتر محصولات این بخش در کشور تولید می‌شود. در حال حاضر در حوزه برخی محصولات از جمله اسپرسوساز، تصفیه هوا، ریش تراش، 
سشوار و بعضی از تسترهای آسانسوری به واردات نیاز داریم.وی در پاسخ به سوالی درباره تولید ماکروفر، اظهار کرد: در حال حاضر سه شرکت داخلی ماکروفر تولید می‌کنند. 

اخبار

گــروه بازرگانی - همایــش تجاری 
ایران و بلاروس با حضــور معاون اول 
رئیس‌جمهــور ایران و نخســت‌وزیر 
بلاروس، وزیر صنعت، معدن و تجارت، شــافعی 
رئیس اتاق ایران، رئیس اتــاق بازرگانی و صنعت 

بلاروس در کاخ سعدآباد برگزار شد 
غلامحسین شافعی رئیس اتاق ایران روابط ایران و 
بلاروس در این همایش گفت:طی دهه‌های گذشته را 
با رویکرد مثبت ارزیابی کرد و به تلاش مسئولان دو 
کشور در راستای ترسیم پایه‌های مناسبات بر اساس 

اصول محکم و قابل‌اعتماد اشاره کرد.
وی افزود: کشــورهای منطقــه با تکیه‌بــر روابط 
ژئوپلیتیکی، می‌توانند آینده مشــترک خود را خلق 
کنند و در همین راستا بخش خصوصی برای ایجاد 
محیــط آرام در فضای کســب‌وکار بر اســتفاده از 
ظرفیت‌های دیپلماسی و توسعه روابط اقتصادی و 

تجاری کشورها تأکید می‌کند.
شافعی خاطرنشــان کرد: اتاق ایران در تلاش است 
تا شــرایطی را مهیا کنــد تا بنگاه‌هــای خصوصی 
ایرانی بتوانند ارتبــاط هر چه بیشــتری با عاملان 
اقتصادی بلاروس ایجاد کنند، بنابراین لازم اســت 
مواردی مانند مراودات بانکی و همکاری در زمینه 
خدمات فنی و مهندسی، تولید محصولات مشترک 
به‌ویژه فرآورده‌های لبنی، ایجاد تسهیلات در حوزه 
حمل‌ونقل ازجمله توســعه همکاری‌ها در مســیر 
کریدور شمال-جنوب و حمل‌ونقل جاده‌ای، ریلی 

و ترکیبی، مورد تأکید بیشتر دو کشور قرار گیرد.
او معتقد است درصورتی‌که سطح مناسبات دو کشور 
به‌ویژه در حوزه حمل‌ونقل بیشــتر شود، بلاروس 
می‌تواند برای صــادرات محصولات خود از طریق 
ایران به کشورهای حاشیه خلیج‌فارس، هند و شرق 

آسیا دسترسی پیدا کند.
رئیس اتاق ایران در ادامــه به مذاکرات تجارت آزاد 
ایران با اتحادیه اقتصادی اوراســیا که در حال اتمام 
است، اشاره و تصریح کرد: با اجرایی شدن تجارت 
آزاد بین ایران و کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی 
اوراســیا، بخش بزرگی از موانع توسعه تجاری بین 

این کشورها برطرف می‌شود.

شــافعی، کشــاورزی، پرورش ماهــی و آبزیان، 
لوازم‌خانگی، خودرو، بهداشــت و داروســازی، 
تجهیــزات دانش‌بنیــان پزشــکی و حمل‌ونقل را 
حوزه‌هایی معرفی کرد که دو کشور می‌توانند در آن 
با یکدیگر همکاری کنند و استفاده از تهاتر کالایی، 
روابط تجاری خود را توســعه داده و از مشکلات 

موجود بر سر راه همکاری‌های دوجانبه بکاهند.
او پیشنهاد تأسیس گروه‌های کاری به‌منظور شناسایی 
معضلات اقتصادی-تجاری موجود و امکان‌سنجی 
پروژه‌های تجاری مشترک، توانمندسازی بنگاه‌های 
اقتصادی کوچک و متوسط، تقویت همکاری‌های 
بانکی و بیمه‌ای، تعریف پروژه‌های متعدد در حوزه 
توسعه صنعت گردشگری و تسهیل صدور روادید 
برای تجار و گردشــگران، ایجاد سیســتم مناسب 
اطلاع‌رســانی برای بهره‌برداری از توانمندی‌های 
یکدیگر، ایجاد زیرساخت‌های لازم و توسعه روابط 
همه‌جانبه به‌ویژه در ابعاد تجاری، صنعتی و فنی را 
ارائه داد و تشکیل کمیته مشــترک بازرگانی بین دو 

اتاق ایران و بلاروس را اقدامی مؤثر توصیف کرد.
 تعیین خط اعتباری ۱۰۰ میلیون دلاری برای 

تجار بلاروسی
رضا فاطمی‌امین، وزیر صنعت، معدن و تجارت 

بلاروس را کشوری مهم از منظر صنعتی توصیف 
کرد و اقتصــاد این دو کشــور را مکمل یکدیگر 

دانست.
او با اشــاره اینکه در چهار ماه گذشته هیات‌های 
تجاری متعددی بین دو کشور سفر کردند، گفت: 
خوشــبختانه تاکنون توافقات خوبی برای بهبود 
کانال‌های مالــی بین ایران و بــاروس صورت 
گرفته است و این موضوع را در بخش لجستیک 

نیز شاهد هستیم.
وزیر صنعت، معدن و تجــارت با بیان این مطلب 
که ایران و بلاروس باید به سمت سرمایه‌گذاری 
مشــترک حرکت کرده و تنها محدود به تجارت 
نشــوند، تأکید کــرد: در ایــن راســتا پذیرای 
ســرمایه‌گذاران این کشور هســتیم تا به‌ویژه در 
مناطق بندری، زمین در اختیــار آنها قرار دهیم و 
امکان اســتفاده از ظرفیت بندری را برای توسعه 

تجارت مهیا کنیم.
او نســبت به الحاق ایران به توافق تجارت آزاد با 
اتحادیه اقتصادی اوراســیا ابراز امیدواری کرد و 
از ضرورت تقویت زیرساخت‌های مالی، بانکی 
و لجستیکی برای اســتفاده بهینه از ظرفیت امکان 
تجارت آزاد بین کشورهای عضو اوراسیا سخن 

گفت.
پس از اتمــام ســخنان فاطمی‌امیــن و در ادامه 
همایش، غلامحسین شــافعی، رئیس اتاق ایران، 
گفت: آقــای فاطمی امین به ما خبــر داد که خط 
اعتبــاری ۱۰۰ میلیــون دلاری از طریق صندوق 
توســعه صادرات برای تجار بلاروسی به‌منظور 
خرید از کالاهای ایرانی اعطا می‌شــود که قابلیت 
بازپرداخت بین ۶ تا یک ســال با ســود ۴ درصد 

را دارد.
پرواز مستقیم میان ایران و بلاروس به‌زودی 

برقرار می‌شود
میخائیل میاتلیکف، رئیس اتاق بازرگانی و صنعت 
بلاروس در ایــن همایش با بیــان اینکه توجه به 
روندهای تجاری دو کشــور برای تجار و بخش 
خصوصی ایران و بلاروس حائز اهمیت اســت 
گفت: بیش از 20 سال است که ایران از مهم‌ترین 
شــرکای تجاری ماســت. ما امیدواریم در زمینه 
کریدورهای ترانزیتــی بتوانیم همکاری ایرانی‌ها 
را جلب کنیم تا فرصت‌های بندری در این کشور 
و بررسی انتقال کالاها در همکاری با شرکت‌های 

بلاروسی را داشته باشیم.
او با بیان اینکه برگزاری نمایشــگاه‌های تجاری 
بهترین امکان برای معرفی ظرفیت‌های اقتصادی 
دو کشــور خواهد بود ادامه داد: در ســال 2023 
در مینسک نمایشــگاه بین‌المللی بزرگی برگزار 
می‌شــود و از تجار ایرانی دعوت می‌کنیم در آن 

شرکت کنند.
میاتلیکف از برقراری پرواز مستقیم بین دو کشور 
در آینده‌ای نزدیک خبر داد و گفت: آماده پذیرش 

هیات‌های تجاری ایران هستیم.
او با بیان اینکه نمایندگان 22 شــرکت از صنایع 
غذایی، داروسازی و خدمات به ایران آمده و آماده 
همکاری هســتند گفت: امروز موافقت‌نامه‌های 
همکاری بین اتاق‌های بازرگانی دو کشــور امضا 
می‌شــود که تجربه خوبی بــه همکاری‌های دو 

کشور می‌افزاید.
در انتهای این نشست، موافقت‌نامه همکاری بین 

دو اتاق ایران و بلاروس به امضا رسید.

ادامه مذاکرات تجارت آزاد ایران با اوراسیا در همایش تجاری ایران و بلاروس 

 تعیین خط اعتباری ۱۰۰ میلیون دلاری برای تجار بلاروسی

برگزیده ها

اعضای کمیسیون کشاورزی و توسعه صادرات اتاق ایران 
خواستار حذف لزوم پیمان‌سپاری ارزی برای صادرات 
محصولات کشــاورزی بــوده و موضــوع را در دولت 
و مجلس پیگیری می‌کنند.به گزارش اقتصادســرآمد، در نشســت 
مشترک کمیسیون توسعه صادرات و کشــاورزی اتاق ایران، حذف 
پیمان‌ســپاری ارزی برای صادرات محصولات کشاورزی به عنوان 
مطالبه اصلی فعالان این بخش عنوان شد. آنها معتقدند با اعمال این 
معافیت برای بخش کشــاورزی، بخش قابل توجهی از چالش‌های 
موجود در این رابطه برطرف می‌شــود.امیر عابدی با اشاره به اینکه 
تسهیل شرایط صادرات محصولات کشاورزی یکی از دغدغه‌های 
اصلی است، گفت: معافیت از تعهد ارزی برای صادرات محصولات 
کشاورزی در دستورکار کمیسیون قرار دارد و در این ارتباط مطالعات 
کارشناســی صورت گرفته تا درباره چرایی لزوم معافیت صادرات 
محصولات کشاروزی از تعهدات ارزی را به صورت دقیق و علمی، 
تشریح کنیم.او ادامه داد: مجموعه دســتاوردهای این مطالعه را طی 
نامه‌ای با امضای رئیس اتاق ایران بــرای نمایندگان مجلس به ویژه 
اعضای کمیسیون اقتصادی و کمیسیون کشــاورزی مجلس ارسال 
کردیم.در ادامه محسن امینی، رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق ایران 
ضمن اشاره به روابط گسترده با مدیران وزارت کشاورزی و پیگیری 
انتظارات فعالان این حــوزه در وزارت‌خانه و مجلــس بر اهمیت 
معافیت بخش صادرات محصولات کشاورزی از روند پیمان‌سپاری 
ارزی تاکیــد کرد.او به لــزوم رفع چالش‌های مربــوط به صادرات 
محصولات کشاورزی به ویژه کالاهای فســادپذیر اشاره و تصریح 
کرد: امرزو خشکبار و صیفی‌جات به دلیل تعهدات ارزی دچار روند 
نزولی صادرات شده است. این درحالی اســت که امکان نگه‌داری 
این محصولات هم به دلیل افت کیفیت و فســادپذیری، امکان‌پذیر 
نیست.این فعال اقتصادی اســتفاده از راهکارهای کوتاه‌مدت برای 
حل مقطعی چالش‌های موجــود در صادرات ایــن محصولات را 
ممکن دانست و ادامه داد: برای مقابله با چالش‌های موجود می‌توان 
از راه‌حل‌های کوتاه‌‌مدت استفاده کرد تا راهکارهای بلندمدت آن از 
طریق مطالعات دقیق کارشناسی به دســت آوریم.امینی در ادامه به 
وضع عوراض آلایندگی برای همه صنایع در لایحه بودجه سال آینده 
اشــاره کرد و گفت: طبق آنچه تاکنون در این لایحه دیده شده وضع 
عوارض  75 صدم درصد تا 1.5 درصد از محل فروش کلیه صنایع به 
عنوان عوارض آلایندگی است که یک مشکل جدید در برابر بخش 
تولید خواهد بود.رئیس کمیســیون کشــاورزی اتاق ایران صدور 
بخش‌نامه‌های لحظه‌ای را مانع اجرای تعهدات بین‌المللی تجار ایرانی 

عنوان کرد و افزود: این موضوع یک دغدغه اصلی است. 

عــراق تــا ۱۵ ســال دیگــر بزرگ‌تریــن منطقه 
سرمایه‌گذاری اقتصادی خواهد بود و این فرصت 
خوبی برای سرمایه‌گذاران ایرانی است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، یحیی آل اسحاق با اشاره به موقعیت 
عراق و اهمیت تمرکز بر آن در دیپلماســی کشــور گفت: در 
حوزه امنیتی و سیاسی کشور عراق در جایگاهی است که تا ۱۵ 
سال دیگر به بزرگ‌ترین منطقه سرمایه‌گذاری اقتصادی تبدیل 
می‌شــود و در حال حاضر با توجه به اینکه از زمان حزب بعث 
تمام سرمایه‌گذاری در این کشور در حوزه نظامی صورت گرفته 
است، کشور عراق نیاز به زیرساخت‌ســازی در تمام حوزه‌ها 
دارد؛ با توجه به اینکه عراق، کشوری است که از نظر مالی وزن 
بالایی دارد. عراق با جمعیتی حدود نصف کشــورمان، ۲ برابر 
کشور ایران نفت دارد و چهار برابر کشورمان نفت صادر می‌کند. 
این مقدار به ۴ میلیون بشکه می‌رسد که احتمالا در آینده به ۱۰ 
میلیون بشکه نیز برسد. همچنین از نظر موقعیت جغرافیایی نیز 
در وضع بسیار خوبی است.وی افزود: وضعیت خوب کشور 
عراق از نظر اقتصــادی و منطقه‌ای، فرصت بســیار خوبی به 
ایران می‌دهد. در مذاکرات مسئولین دو کشور با یکدیگر توان 
مبادلات ۲۰ میلیارد دلاری از طرف هر دو کشــور مطرح شده 
است که می‌توانیم از این سطح ۲۰ میلیارد دلاری استفاده کنیم.

آل اسحاق با اشاره به نقش ایران در اقتصاد ترکیه، گفت: از نظر 
امنیتی با اینکه در حال حاضر کشور عراق در وضع خوبی قرار 
ندارد، اما تمام مســئولین و صاحب نظران عراقی می‌دانند که 
مسائل اقتصادی را باید در اولویت قرار دهند و اگر بتوانند روابط 
اقتصادی خود را با دیگر کشور‌ها هماهنگ کنند به اهداف امنیتی 
خود نیز می‌رسند. در حال حاضر مشاهده می‌شود که کشور‌هایی 
مثل آمریکا، چین، ترکیه، عربستان و حتی عمان که به نوعی در 
رابطه با عراق رقیب ایران به شمار می‌آیند، تمام همت خود را 
در تمرکز بر اقتصاد عراق گذاشته‌اند و هزینه‌هایی را که قبلا در 
مقابله با داعش مصرف می‌کردند را در سرمایه‌گذاری، حمایت 
و افزایش زیرساخت اقتصادی عراق به کار می‌برند.رئیس اتاق 
مشترک بازرگانی ایران و عراق در ادامه اظهار کرد: این کشور‌ها 
می‌دانند که اقتصاد کشــور عراق بر عهده هر کشوری که باشد 
جهت‌گیری‌های سیاسی عراق نیز در آینده در جهت منافع آن 
کشور اســت. یکی از مهم‌ترین نگرانی‌های آمریکا در رابطه با 
ایران، نگرانی از حضور ایران در منطقه و عراق است؛ بنابراین 
از همه ابزار خود اســتفاده می‌کند تا برای فعالیت ما در عراق 

محدودیت به وجود بیاورد. 

قائم‌مقام ســازمان اموال تملیکی اظهار داشــت: سامانه 
یکپارچه مرتبط با کالاهای قاچاق بخشــی از ســازمان 
جامع امــوال تملیکــی فعال شــده‌ اســت.به گزارش 
اقتصادســرآمد،صاحب حجتی درباره راه‌اندازی سامانه رصد کالای 
قاچاق بخشــی از ســامانه جامع اموال تملیکی اظهار داشت: سامانه 
یکپارچه مرتبط با کالاهای قاچاق بخشی از سازمان جامع اموال تملیکی 
فعال شده‌ است. طبق قانون دســتگاه‌های متولی با امر مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز باید در یک ســامانه یکپارچه به یکدیگر متصل شوند و در 
حالیکه این تعهد ســازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی باید در 
سال 99  انجام می‌شــد اما اجرای آن با تاخیر انجام شد. وی ادامه داد: 
در برنامه‌ریزی‌های جدید، سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی 
توانست در تاریخ وعده داده شده بخش مربوط به خود برای راه اندازثی 
ســامانه جامع و یکپارچه کالاهای مرتبط با قاچاق را راه اندازی کند.
قائم‌مقام سازمان اموال تملیکی با بیان اینکه این سامانه بستری را برای 
رصد کالاهای قاچاق ضبط شــده فراهم می‌کند، گفت: از طریق این 
سامانه دستگاه‌های متعدد مرتبط از جمله یگان کاشف، تعزیرات، قوه 
قضاییه، گمرگ  و ... امکان رصد برخــط وضعیت کالاهای قاچاق را 
زمان کشف تا تعیین تکلیف آن را دارند و می‌توانند هر مرحله رابررسی 
و پیگیری کنند. در نهایت با اتصال تمام دستگاه‌های مرتبط با موضوع 
قاچاق،بانک اطلاعاتی جامع ایجاد می شود و مشخص خواهد شد که 
کالا یا ارز قاچاق چه مسیری را طی کرده و در کدام مرحله از پیگیری‌ها 
قرار دارد.  حجتی با اشــاره به حجم و انباشت کالاهای قاچاق کشف 
شده اظهار داشت:  در حال حاضر با حجم قابل توجهی از اقلام قاچاقِ 
کشف و ضبط شده در انبارها مواجه هستیم که با راه‌اندازی این سامانه 
تمام اطلاعات این کالاهای ضبط شده از جمله محل نگهداری آنها با 
جزییات قابل ثبت اســت. از این پس جزییات موجودی انبارها اعلام 
خودهد شد و دستگاه‌های مرتبط می‌توانند به صورت برخط بدانند که 
کدام کالای قاچاق در کدام استان، در کدام شهر، در کدام انبار و حتی در 
کدام ردیف و طبقه قرار دارد و تمام کالاهای قاچاق دارای کد رهگیری 
شده‌اند.  وی ادامه داد: اگر تمام دستگاه‌های مرتبط  به صورت برخط 
فعال باشند و به این سامانه متصل شوند، سرعت پیگیری برای تعیین 
تکلیف این کالاها افزایش می‌یابد و در نهایت انباشــت کالا در انبارها 
بسیار کاهش پیدا کرده و با اشغال انبارها مواجه نخواهیم بود.قائم‌مقام 
ســازمان اموال تملیکی گفت: از این پس موجودی انبار با شناسه کالا 
و کد رهگیری قابل رصد است و هنر مدیریت این است که اجناس در 
انبارها انباشت نشوند و تمام انبارهای تعیین تکلیف شوند و اگر تمام 
دســتگاه‌ها به صورت برخط و  با اتصال به این سامانه امور مربوط به 

تعیین تکلیف کالاهای قاچاق را انجام دهند دیگر نیاز به انبار نداریم. 

در نشست مشترک کمیسیون کشاورزی و صادرات اتاق ایران مطرح شد

پیگیری حذف پیمان‌سپاری ارزی برای 
صادرات محصولات کشاورزی 

 فرصت خوب برای سرمایه‌گذاران ایرانی 

عراق تا ۱۵ سال دیگر بزرگ‌ترین منطقه 
سرمایه‌گذاری اقتصادی

کالاهای قاچاق دارای کد رهگیری شدند 

 فعال  سازی سامانه یکپارچه مرتبط
 با کالاهای قاچاق اموال تملیکی 

 »تولید، دانش‌بنیان و اشتغال‌آفرین«


